ПРОТОКОЛ № 2
заседания Совета депутатов сельского поселения Лыхма Белоярского района
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Тюменской области
третьего созыва

п. Лыхма

14 марта 2017 года                                                                                              14 час. 00 мин.

Председательствующий: Белоусов С.В. – глава сельского поселения Лыхма, исполняющий полномочия председателя сельского Совета депутатов поселения Лыхма.

Приглашенные:
Калинин Э.И., помощник прокурора города Белоярский, младший советник юстиции.

Присутствовали:
Депутаты Совета депутатов сельского поселения Лыхма:

	Вид Н.В.
	- депутат по десятимандатному избирательному округу

	Заплишная Н.В.
	- депутат по десятимандатному избирательному округу

	Кременчук С.А.
	- депутат по десятимандатному избирательному округу

	Романюк Н.П.
	- депутат по десятимандатному избирательному округу

	Сайко Р.А.
	- депутат по десятимандатному избирательному округу

	Черевко В.В.
	- депутат по десятимандатному избирательному округу

	Чекулаева Т.А. с доверенностью от депутата Попович М.В.
	- депутат по десятимандатному избирательному округу

	Ященко С.В.
	- депутат по десятимандатному избирательному округу

Выступил: Белоусов С.В., который открыл заседание и сообщил о результатах регистрации депутатов.

Регистрация мест:
Всего депутатских мест – 10
Избрано – 10
Сняли полномочия – 1
Присутствует – 9.
Кворум соблюден, заседание Совета депутатов сельского поселения Лыхма правомочно, можно приступать к работе.

1. СЛУШАЛИ: О повестке дня.

Выступил: Белоусов С.В., глава сельского поселения, председатель Совета депутатов сельского поселения Лыхма.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «О внесении изменений в устав сельского поселения Лыхма».
Докладчик: Чекулаева Т.А., депутат, заместитель  председателя комиссии по местному самоуправлению Совета депутатов поселения Лыхма.
	2. «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Лыхма от 12 декабря 2016 года № 49».
Докладчик: Романюк Н.П. – председатель комиссии, по бюджету и экономической политике  Совета депутатов поселения Лыхма.
Вопрос о повестке дня поставлен на голосование. Депутаты единогласно одобрили повестку дня заседания Совета депутатов.

1. СЛУШАЛИ:  «О внесении изменений в устав сельского поселения Лыхма».

		Выступила: Чекулаева Т.А., депутат, заместитель  председателя комиссии по местному самоуправлению Совета депутатов поселения Лыхма.
		Чекулаева Т.А.: Уважаемые депутаты 20 февраля 2017 года были проведены  публичные слушания по проекту решения Совета депутатов «О внесении изменений в устав сельского поселения Лыхма». В ходе публичных слушаний проект решения Совета депутатов «О внесении изменений в устав сельского поселения Лыхма»  был одобрен.
Предложений и замечаний к проекту решения Совета депутатов сельского поселения Лыхма «О внесении изменений в устав сельского поселения Лыхма»  не поступило.
   Проект решения Совета депутатов сельского поселения Лыхма «Об опубликовании проекта Совета депутатов сельского поселения Лыхма «О внесении изменений в устав сельского поселения Лыхма»  подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления   в Российской Федерации» (в ред. федеральных законов от 28 декабря 2016 года № 465-ФЗ, от 28 декабря 2016 года № 494-ФЗ).
Проектом решения в устав сельского поселения Лыхма предлагается внести следующие изменения:
1. Подпункт 1 пункта 4 статьи 9 «Публичные слушания» изложить в следующей редакции:
«1) проект устава сельского поселения Лыхма, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав сельского поселения Лыхма вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава (Основного закона) Ханты-Мансийского автономного округа - Югры  или законов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;».
2. Пункт 4 статьи 24 «Досрочное прекращение полномочий главы поселения» изложить в следующей редакции:
 «4. В случае досрочного прекращения полномочий главы поселения либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности, а также отсутствия главы поселения (командировка, отпуск, болезнь и др.) его полномочия временно исполняет заместитель главы поселения на основании настоящего устава.».
3. В статье 45 «Порядок внесения изменений и (или) дополнений в настоящий устав»:
3.1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
   «1. Проект решения Совета поселения  о внесении изменений и (или) дополнений в настоящий устав не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения Советом поселения вопроса о внесении изменений и (или) дополнений в настоящий устав подлежит официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием)  установленного Советом поселения  порядка учета предложений по проекту указанного решения Совета поселения, а также участия граждан в его обсуждении. Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту решения Совета поселения о внесении изменений и дополнений в настоящий устав, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав сельского поселения Лыхма  вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава (Основного закона) Ханты-Мансийского автономного округа - Югры или законов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в целях приведения данного устава  в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»;
	3.2) пункт 2 признать утратившим силу.

 Председательствующий  предложил проголосовать по представленному проекту решения.

	Результаты голосования:

	Да
	-
	9 единогласно

	Нет
	-
	0

	Воздержалось
	-
	0

	Не голосовало
	-
	0

РЕШИЛИ: принять решение «О внесении изменений в устав сельского поселения Лыхма».

2. СЛУШАЛИ:  «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Лыхма от 12 декабря 2016 года № 49».

Выступила: Романюк Н.П. – председатель комиссии, депутат Совета депутатов сельского поселения Лыхма.
 Романюк Н.П.:  Уважаемые депутаты Проект бюджета сельского поселения Лыхма (далее - бюджет поселения) составлен финансовым органом Белоярского района - Комитетом по финансам и налоговой политике администрации Белоярского района на основании соглашения о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Лыхма органам местного самоуправления Белоярского района, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01 июля 2013 года № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации», статьей 6 Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Лыхма, решением Совета депутатов сельского поселения Лыхма от 24 ноября 2008 года № 28 «Об утверждении Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Лыхма».
 Доходы бюджета поселения на 2017 год предлагается уточнить на                      3 483 569,75 рублей по КБК 000 202 49999 10 0000 151 «Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений», за счет иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Белоярского района на обеспечение сбалансированности бюджета поселения.
Одновременно предлагается привести в соответствие с Приказом Минфина РФ                               от 7 декабря 2016 года № 230н «О внесении изменений в Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденные приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 июля 2013 года № 65н» коды бюджетной классификации, отражающие доходную часть бюджета поселения на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов, изложив приложения 1 и 3 к решению Совета депутатов сельского поселения Лыхма от 12 декабря 2016 года № 49 «О бюджете сельского поселения Лыхма на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» в новой редакции.
Расходы бюджета поселения на 2017 год предлагается увеличить на 8 814 010,64 рублей, за счет иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Белоярского района, на обеспечение сбалансированности бюджетов поселений, в сумме 3 483 569,75  рублей и остатков средств на счете бюджета поселения на 1 января 2017 года в сумме 5 330 440,89 рублей, которые направлены на увеличение бюджетных ассигнований муниципальной программы сельского поселения Лыхма «Реализация полномочий органов местного самоуправления на 2017-2019 годы», в том числе:
- на обеспечение реализации мероприятия по разработке и актуализации программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения в сумме 500 000,00 рублей;
- на обследование информационных систем администрации сельского поселения, внедрение технических средств защиты информации, актуализация организационно - распорядительных документов, аттестация информационных систем для 5-ти рабочих мест в сумме 99 990,00 рублей;
- на приобретение программного продукта VipNet для ведения электронного документооборота в сумме 15 000,00 рублей;
- на благоустройство придомовой территории 2-х вновь построенных домов в сумме 1 300 000,00 рублей;
- на выполнение работ по строительству участка подземной ливневой канализации с устройством колодца – пескоуловителя на территории, прилегающей к образовательному учреждению в сумме 804 500,00 рублей;
- на реализацию проекта «Фотореализм» на фасаде противопожарной стены в жилом районе в сумме  300 000,00 рублей;
- на энергетическое обследование и разработку энергетического паспорта, в связи с окончанием срока действия, здания администрации поселения в сумме 42 000,00 рублей;
- на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципального бюджетного учреждения «Центр культуры и спорта Лыхма» в связи с передачей имущества и созданием муниципального бюджетного учреждения с 1 октября 2016 года в сумме 5 752 520,64 рублей.
Для более эффективного использования бюджетных средств сельского поселения Сосновка произведены внутренние перемещения по кодам бюджетной классификации в соответствии со ст. 217 Бюджетного кодекса РФ. Средства распределены в соответствии с бюджетной классификацией.
Уточненные параметры бюджета поселения на 2017 год составили:
- доходы бюджета - в сумме 24 827 621,75 рублей;
- расходы бюджета - в сумме 30 158 062,64 рублей;
- прогнозируемый дефицит бюджета – в сумме 5 330 440,89 рублей.
Источником финансирования дефицита бюджета поселения являются остатки средств на счете бюджета поселения на 1 января 2017 года.
Утвержденные параметры бюджета поселения на плановый период 2018 и 2019 годов остались без изменений.

 Председательствующий  предложил проголосовать по представленному проекту решения.

	Результаты голосования:

	Да
	-
	9 единогласно

	Нет
	-
	0

	Воздержалось
	-
	0

	Не голосовало
	-
	0

РЕШИЛИ: принять решение «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Лыхма от 12 декабря 2016 года № 49».

Председательствующий:  Уважаемые депутаты, вопросы повестки дня исчерпаны. Есть ли желающие выступить? (Заявления, сообщения, выступления).
Благодарю всех за участие в работе Совета депутатов сельского поселения Лыхма. Заседание объявляется закрытым.

Председатель Совета депутатов
сельского поселения Лыхма                                                                                         С.В.Белоусов